Proc. Leg. nº 6371/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1474/2023

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da Lei nº
5.747/2018 – animal comunitário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da Lei Nº 5.747, de 21 de novembro de 2018, que instituiu o
Programa Animal Comunitário no Município;

E considerando que a legislação mencionada tem importante papel na
promoção do bem-estar animal, na prevenção do sofrimento e busca equilibrar os
interesses dos animais e da sociedade em geral;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Desde sua vigência, quantos animais foram cadastrados no
Programa?

2- Quantos foram devidamente castrados e identificados?

3- Se tratando dos animais criados pelos moradores de rua, que não
deixam de ser comunitários, visto que muitas vezes são alimentados
por comerciantes e pessoas próximas, houve ação voltada à castração
e identificação desses animais? Explane.

4- Na negativa, existe previsão para tal ação? Justifique.

Valinhos, 11 de outubro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0NNB7H10B6B3F6A6
		2023-10-11T11:10:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura